1

CONCURSO PÚBLICO 001/2024
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROVA DESEMPENHO DIDÁTICO

PUBLICAÇÃO Nº 015/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVO, ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da Comissão do Concurso Público

Municipal criada pelo Decreto nº 005/2024 torna público aos interessados o Edital de Convocação para Prova de Desempenho
Didático do Concurso 001/2024.

Art. 1º Haverá Prova de Desempenho Didático para os cargos: Pedagogo Sede, Pedagogo Comunidade Santa Anita,

Pedagogo Comunidade Faxinal de Boa Vista, Professor Sede, Professor Comunidade Santa Anita, Professor Comunidade
Faxinal de Boa Vista e Professor Comunidade Passa Quatro, no dia 23 DE JUNHO DE 2024, para os candidatos convocados
conforme Anexo Único deste Edital.

Art. 2º Os candidatos convocados, deverão comparecer no Colégio Estadual Professores Edvaldo e Maria Janete
Carneiro, localizado na Avenida Moacir Julio Silvestre, nº 1215, Jardim Vitória, Turvo/PR.

Art. 3º Os candidatos deverão observar data e horário do Anexo Único deste Edital a convocação. Recomendamos aos

candidatos que cheguem com antecedência mínima de 30min antes do fechamento dos portões.

Art. 4º Para realização da Prova Desempenho Didático é obrigatório a apresentação de DOCUMENTO OFICIAL

ORIGINAL COM FOTO.  Além do Plano de Aula sobre o tema a ser ministrado, impresso em 03 (três) vias de igual teor,
devidamente datadas e assinadas, conforme modelo do Anexo III do Edital de Abertura e para o cargo de Pedagogo Plano de
Ação, conforme modelo do Anexo IV do Edital de Abertura. Obs.: Fica a critério do candidato qual etapa da Educação Infantil
e/ou série do Ensino Fundamental elaborador o Plano de Aula.

Art. 5º Aos candidatos que optarem por realizar apresentação em formato digital, por meio de powerpoint, canva ou

em outro formato digital, Município irá fornecer aos candidatos cabo HDMI, aparelhos de Data Show e um Notebook, os demais
equipamentos que o candidato venha precisar como laptop, microscópio, computadores, adaptadores, e/ou qualquer tipo de
aparelho eletrônico, será responsabilidade do candidato providenciar o mesmo. O candidato que não apresentar o Plano de
Aula e o Plano de Ação (quando for o caso) por escrito, não poderá apresentar a aula e será automaticamente eliminado do
Concurso.

Art. 6º A prova de Desempenho Didático consistirá da apresentação da aula, com duração máxima de 15 (quinze
minutos), incluindo o tempo para a organização do candidato e dos materiais que utilizará. A banca irá cronometrar o tempo e
ao aviso da banca o candidato deverá encerrar sua apresentação imediatamente.

Art. 7º Recomendamos que candidatos com sintomas gripais o usem MÁSCARA FACIAL, aos candidatos que desejarem

para que levem, álcool em gel de uso pessoal.

Art. 8º As provas serão realizadas conforme descrito no Edital de Abertura, independente das condições climáticas.

Não será permitida, em hipótese alguma, a realização da prova em data, horário diferente da convocação, e/ou entrada após o
fechamento dos portões e/ou sem documento oficial com foto. Não será permitido filmagem e/ou fotos pelos candidatos e/ou
terceiros, podendo o candidato ser eliminado do certame.

Art. 9º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Turvo, 11 de junho de 2024.

Mauro Sergio Baptista
PRESIDENTE COMISSÃO

2

ANEXO ÚNICO

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO ABERTURA
PORTÕES

FECHAMENTO
PORTÕES

Pedagogo - Comunidade Faxinal
de Boa Vista

MARCELA APARECIDA WYNNEK 014.603.129-22 09h 09h30min

Pedagogo - Comunidade Faxinal
de Boa Vista

MAYARA PADILHA DE MATTOS  014.603.226-02 09h 09h30min

Pedagogo - Comunidade Faxinal
de Boa Vista

JESSICA ZANELLA DE SOUZA 014.603.242-35 10h 10h30min

Pedagogo - Comunidade Faxinal
de Boa Vista

SILMARA DE FATIMA KOPACHESKI PELIS-
SARO

014.603.234-63 11h 11h30min

Pedagogo - Comunidade Faxinal
de Boa Vista  VIVIANE ROTH VIANA 014.603.221-94 11h 11h30min

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO
ABERTURA
PORTÕES

FECHAMENTO
PORTÕES

Pedagogo - Comunidade Santa
Anita  DALVANA HONORIO RIBAS  014.603.202-84 08h 08h30min

Pedagogo - Comunidade Santa
Anita  JACKSON MACIEL 014.603.126-86 09h 09h30min

Pedagogo - Comunidade Santa
Anita  PATRICIA PERON 014.603.226-97 10h 10h30min

Pedagogo - Comunidade Santa
Anita  ANAIDE TEREZINHA TORTELI 014.603.222-81 11h 11h30min

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO
ABERTURA
PORTÕES

FECHAMENTO
PORTÕES

Pedagogo - Sede  EDILIANE WEBER 014.603.129-51 08h 08h30min

Pedagogo - Sede  ESTÊFANI BECKMANN  014.603.140-31 08h 08h30min
Pedagogo - Sede  GISELE PEPES DA SILVA 014.603.136-62 08h 08h30min

Pedagogo - Sede  PAOLA STEPHANY BASTOS LIMA 014.603.121-58 09h 09h30min

Pedagogo - Sede  PATRICIA CAMARGO DE OLIVEIRA 014.603.126-19 10h 10h30min
Pedagogo - Sede  SILVANA APARECIDA BEIRA 014.603.237-05 10h 10h30min

Pedagogo - Sede  DAIANE DE OLIVEIRA LIMA 014.603.126-81 11h 11h30min
Pedagogo - Sede  DANIELE NOGUEIRA MACHADO DE MATOS 014.603.241-65 13h 13h30min

Pedagogo - Sede  LUCIA APARECIDA FERREIRA 014.603.239-78 13h 13h30min

Pedagogo - Sede  MÁRCIA REGINA VULCZAK DA LUZ 014.603.242-04 13h 13h30min

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO
ABERTURA
PORTÕES

FECHAMENTO
PORTÕES

Professor - Comunidade Faxinal
de Boa Vista  CELIA DE FATIMA RUTH MENDES DE LARA 014.603.216-71 08h 08h30min

Professor - Comunidade Faxinal
de Boa Vista

ELIANE ZIMERMANN LEPAMARA  014.603.229-59 08h 08h30min

Professor - Comunidade Faxinal
de Boa Vista

ELIS REGINA DA LUZ BAGIO  014.603.243-02 08h 08h30min

3

Professor - Comunidade Faxinal
de Boa Vista

JANAÍNA MOTEKA 014.603.126-78 08h 08h30min

Professor - Comunidade Faxinal
de Boa Vista  JOCELENE BOTINI  014.603.213-58 08h 08h30min

Professor - Comunidade Faxinal
de Boa Vista  MARCELA APARECIDA WYNNEK 014.603.129-23 11h 11h30min

Professor - Comunidade Faxinal
de Boa Vista  MARESSA CRISTINA VOLOCHEN 014.603.127-93 08h 08h30min

Professor - Comunidade Faxinal
de Boa Vista  NATHALI CRISTHINI ASCHI 014.603.129-17 08h 08h30min

Professor - Comunidade Faxinal
de Boa Vista  PATRICIA PERON 014.603.226-94 13h 13h30min

Professor - Comunidade Faxinal
de Boa Vista

ROSANGELA APARECIDA LIGOSKI DE AL-
MEIDA 014.603.228-92 08h 08h30min

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO
ABERTURA
PORTÕES

FECHAMENTO
PORTÕES

Professor - Comunidade Passa
Quatro  ALESSANDRA JACK  014.603.236-86 08h 08h30min

Professor - Comunidade Passa
Quatro  ANA CHUMLHAK CHMILOUSKI 014.603.140-21 08h 08h30min

Professor - Comunidade Passa
Quatro  MAYARA PADILHA DE MATTOS  014.603.139-58 11h 11h30min

Professor - Comunidade Passa
Quatro  SANDRA WEBER  014.603.145-49 08h 08h30min

Professor - Comunidade Passa
Quatro

VANESSA PIRES ATANAZILDO  014.603.139-55 08h 08h30min

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO
ABERTURA
PORTÕES

FECHAMENTO
PORTÕES

Professor - Comunidade Santa
Anita

ANA PAULA PENTEADO MOREIRA  014.603.221-29 08h 08h30min

Professor - Comunidade Santa
Anita

ANDRIELI IZIDORO MARTINS DE DEUS  014.603.136-19 08h 08h30min

Professor - Comunidade Santa
Anita

DANIELA CÁSSIA LAMBRECHT  014.603.239-26 08h 08h30min

Professor - Comunidade Santa
Anita

JACKSON MACIEL 014.603.126-88 11h 11h30min

Professor - Comunidade Santa
Anita

JANAINA DE LARA  014.603.239-49 08h 08h30min

Professor - Comunidade Santa
Anita

LILIANE DOS SANTOS MEDEIROS  014.603.225-20 09h 09h30min

Professor - Comunidade Santa
Anita  LOISLENE PEREIRA BRITO 014.603.236-36 09h 09h30min

Professor - Comunidade Santa
Anita

PABLO DOS SANTOS RIBAS 014.603.130-18 09h 09h30min

Professor - Comunidade Santa
Anita

SUSANE KAVESKI SCHINEMANN  014.603.140-02 09h 09h30min

4

Professor - Comunidade Santa
Anita

VANDA CAROLINI FIUZA 014.603.224-51 09h 09h30min

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO
ABERTURA
PORTÕES

FECHAMENTO
PORTÕES

Professor - Sede  ADRIANA DE SOUSA GUIMARÃES 014.603.131-90 09h 09h30min
Professor - Sede  ADRIANE REGINA CHORTOSZKO FERREIRA 014.603.177-86 09h 09h30min

Professor - Sede  ALEXSANDRA DOS SANTOS BAHLS 014.603.238-23 09h 09h30min

Professor - Sede  ALINE APARECIDA PAULOSKI ALENSKI 014.603.120-88 09h 09h30min
Professor - Sede  ANDREINA LILIAN ERVITE 014.603.205-92 09h 09h30min

Professor - Sede  ANDRIELI DEMEDA DE MATOS 014.603.223-87 09h 09h30min

Professor - Sede  ANGELA LETICIA MEDLO DE MATTOS  014.603.128-40 09h 09h30min
Professor - Sede  ANGELITA CAMARGO DAS NEVES 014.603.153-46 09h 09h30min

Professor - Sede  APARECIDA DE OLIVEIRA 014.603.124-71 09h 09h30min
Professor - Sede  ARIELLE APARECIDA RONSKOSKI 014.603.237-66 09h 09h30min

Professor - Sede
BARBARA PEREIRA FERNANDES BARON
FONTANA 014.603.240-77 09h 09h30min

Professor - Sede  CLECIANE RAMOS DOS SANTOS  014.603.233-98 10h 10h30min

Professor - Sede  CLEUDITE DE FATIMA DOS SANTOS  014.603.227-47 10h 10h30min
Professor - Sede  CRISTHIANE APARECIDA OLIVEIRA 014.603.237-21 10h 10h30min

Professor - Sede  DAIANE DIRINGS 014.603.122-47 10h 10h30min

Professor - Sede  DAIANE DOS SANTOS  014.603.139-15 10h 10h30min
Professor - Sede  DALVANA HONORIO RIBAS  014.603.129-76 10h 10h30min

Professor - Sede  DAYANE DE MOURA 014.603.236-53 10h 10h30min
Professor - Sede  DIVONEI FERNANDES 014.603.132-21 10h 10h30min

Professor - Sede  EDILAINE BRUGGE 014.603.229-33 10h 10h30min

Professor - Sede  EDILAINE OLIVEIRA DE LIMA 014.603.240-19 10h 10h30min
Professor - Sede  EDILIANE WEBER 014.603.129-55 10h 10h30min

Professor - Sede  EDINA PELOSI ARAUJO 014.603.164-36 10h 10h30min
Professor - Sede  EDINALVA APARECIDA KENHAR DE SOUZA 014.603.236-95 10h 10h30min

Professor - Sede  ELENICE DE FATIMA RAMOS  014.603.139-84 10h 10h30min

Professor - Sede  ELIS CRISTINA PESK  014.603.127-04 11h 11h30min
Professor - Sede  ELIZANDRA DA CRUZ 014.603.216-97 11h 11h30min

Professor - Sede
ELOIZA DE FÁTIMA CORREA PERON VOLO-
CHEN  014.603.140-44 11h 11h30min

Professor - Sede  ELOIZA FERNANDES DA SILVA 014.603.238-30 11h 11h30min

Professor - Sede  ENICE EURICH NASCIMENTO  014.603.243-83 11h 11h30min
Professor - Sede  ESTÊFANI BECKMANN  014.603.206-75 10h 10h30min

Professor - Sede  EUNICE BARBARA FREITAS 014.603.120-93 11h 11h30min
Professor - Sede  FERNANDA SOARES PEREIRA 014.603.120-53 11h 11h30min

Professor - Sede  FRANCIELE DE OLIVEIRA SONDA RICKLI 014.603.243-66 11h 11h30min

Professor - Sede  GEOVANE SZYMONEK 014.603.231-76 11h 11h30min

5

Professor - Sede  GISELE PEPES DA SILVA 014.603.129-00 10h 10h30min
Professor - Sede  GRACIELE TLUSCIK 014.603.127-27 11h 11h30min

Professor - Sede  GUILHERME HENRIQUE DE SENE VIEIRA 014.603.116-03 11h 11h30min

Professor - Sede  GUILHERME HONÓRIO 014.603.139-61 11h 11h30min
Professor - Sede  IRENE RAMOS  014.603.242-94 11h 11h30min

Professor - Sede  ISABELLE PEREIRA GUIMARÃES 014.603.216-93 13h 13h30min
Professor - Sede  IVONE GRAZIELI DE SOUZA 014.603.139-66 13h 13h30min

Professor - Sede  IZABEL DE FATIMA DE LIMA 014.603.139-13 13h 13h30min

Professor - Sede  JACKCIANE CORONETTI 014.603.220-60 13h 13h30min
Professor - Sede  JANETE APARECIDA ALMEIDA 014.603.210-05 13h 13h30min

Professor - Sede  JAQUELINE BRUGGE DOS SANTOS 014.603.237-95 13h 13h30min

Professor - Sede  JAQUELINE MIRANDA CONRADO 014.603.234-62 13h 13h30min
Professor - Sede  JAQUELINE REIGUEL 014.603.141-85 13h 13h30min

Professor - Sede  JAQUELINE TEREZINHA BINI 014.603.229-21 13h 13h30min
Professor - Sede  JOCIANE CORONETTI 014.603.140-19 13h 13h30min

Professor - Sede  JOSIANE DE FATIMA TOEBE  014.603.128-72 13h 13h30min

Professor - Sede  JOSIANE KRESKIUSKI 014.603.242-43 13h 13h30min
Professor - Sede  JOSIANE OTALAKOSKI GOMES 014.603.233-13 13h 13h30min

Professor - Sede  JOSIBEL FATIMA DA SILVA  014.603.234-09 14h 14h30min

Professor - Sede  JOSIELE APARECIDA GOMES MYCHALCZUK 014.603.236-37 14h 14h30min
Professor - Sede  KARINA NATASHA BATISTA E LUZ 014.603.241-38 14h 14h30min

Professor - Sede  KARINE RICKLI ANDRADE  014.603.223-63 14h 14h30min
Professor - Sede  KELLY CRISTINA ROSA DE SOUZA 014.603.226-66 14h 14h30min

Professor - Sede  KETLYN KAROLAYNE LECHINSKI 014.603.140-43 14h 14h30min

Professor - Sede  LAÍS STADLER DE CAMPOS 014.603.241-22 14h 14h30min
Professor - Sede  LARISSA CAROLINA ZATTA TODOROVSKI 014.603.221-12 14h 14h30min

Professor - Sede  LARISSA POOL SERETUKI  014.603.235-69 14h 14h30min

Professor - Sede  LETICIA CAMPOS DE OLIVEIRA 014.603.242-45 14h 14h30min

Professor - Sede  LETÍCIA DOS SANTOS DA SILVA DE MATOS 014.603.211-80 14h 14h30min

Professor - Sede  LETICIA FERNANDA SANTOS 014.603.197-04 14h 14h30min
Professor - Sede  LETICIA MARIA DE OLIVEIRA 014.603.139-25 14h 14h30min

Professor - Sede  LINA NAVROSKI BEE 014.603.235-98 14h 14h30min

Professor - Sede  LUANE CRISTINA TRACTZ MACHADO 014.603.234-93 14h 14h30min
Professor - Sede  LUCIANA TOEBE ZIN 014.603.226-65 14h 14h30min

Professor - Sede  LUCIANE WALTER CAMILO  014.603.235-53 14h 14h30min

Professor - Sede
MARCIA APARECIDA CORDEIRO DOS SAN-
TOS EURICH

014.603.235-73 14h 14h30min

Professor - Sede  MARCIA KASSANDRA APARECIDA FER-
REIRA DOIM DOS SANTOS

014.603.235-49 14h 14h30min

Professor - Sede  MARCIA MARIA RIBEIRO TABORDA DE
MORAES

014.603.240-25 14h 14h30min

6

Professor - Sede  MÁRCIA REGINA DOS SANTOS CAMARGO 014.603.236-90 14h 14h30min

Professor - Sede
MARCIA REGINA MOREIRA DA LUZ DE
LIMA

014.603.139-00 15h 15h30min

Professor - Sede  MARGARET DE FATIMA MOREIRA 014.603.239-08 15h 15h30min

Professor - Sede  MARIA DE LOURDES DE OLI8VEIRA 014.603.234-03 15h 15h30min

Professor - Sede  MARIA GABRIELI MIRANDA DE SOUZA 014.603.224-55 15h 15h30min
Professor - Sede  MARIANA LOPES DA SILVA  014.603.234-05 15h 15h30min

Professor - Sede  MARIANA PENTEADO  014.603.242-64 15h 15h30min

Professor - Sede  MARIELI BATISTA MATIAS DOS SANTOS 014.603.139-35 15h 15h30min
Professor - Sede  MARLI PENTEADO  014.603.212-85 15h 15h30min

Professor - Sede  MATEUS FELIPE DA ROSA PEREIRA 014.603.139-95 15h 15h30min
Professor - Sede  NARDELI APARECIDO DE CAMPOS  014.603.120-11 15h 15h30min

Professor - Sede  NILCÉIA APARECIDA VIEIRA FERNANDES 014.603.132-02 15h 15h30min

Professor - Sede  NUBIA APARECIDA DA LUZ 014.603.159-69 15h 15h30min
Professor - Sede  OLGA MARIA MAIBUK POLZIN 014.603.224-39 15h 15h30min

Professor - Sede  PAOLA STEPHANY BASTOS LIMA 014.603.122-00 11h 11h30min
Professor - Sede  PATRICIA CAMARGO DE OLIVEIRA 014.603.126-21 13h 13h30min

Professor - Sede  POLIANA DOMINICO DE JESUS 014.603.140-26 15h 15h30min

Professor - Sede  ROSEMARA DA CONCEIÇÃO GÓES  014.603.164-07 15h 15h30min
Professor - Sede  SIBELE PEREIRA SCHINEMANN  014.603.238-98 15h 15h30min

Professor - Sede  SILVANA APARECIDA BEIRA 014.603.237-10 13h 13h30min

Professor - Sede  SILVANA APARECIDA GUSCHENERIK 014.603.229-78 15h 15h30min
Professor - Sede  SOELI APARECIDA FERREIRA 014.603.139-90 15h 15h30min

Professor - Sede  SONIA MARA FIEKER 014.603.236-29 15h 15h30min
Professor - Sede  THAIZ ESTEFANI DA LUZ PORTELA 014.603.239-74 15h 15h30min

Professor - Sede
UALISSON GUILHERME DE RAMOS
GHIOTTO 014.603.222-55 15h 15h30min

Professor - Sede  VANESSA CRISTINA CHMILOUSKI HECAVEI 014.603.140-07 15h 15h30min

Professor - Sede  WANEZA CHIMILOSKI DE OLIVEIRA  014.603.223-90 15h 15h30min